福祉懇談会（阿賀浦地区）

日時：令和５年６月２３日（金）13:30～14:50

会場：新津地域学園

出席者

新金沢町自治会 柿本会長、重川副会長、田中様

東町町内会   湯田会長（コミ協事務局長）、髙橋副会長

東金沢自治会  遠藤会長、名古屋副会長

大安寺自治会  坂口会長（コミ協副会長）、坂口民生児童委員

中新田自治会  星野様、佐藤民生児童委員

秋葉区健康福祉課 相馬課長  秋葉区社協 横山事務局長補佐、熨斗、時田

課題・具体的な取り組み（現況） R5年度の取り組み 備考

[緊急情報キットについて]

＜新金沢町自治会＞

・見守りの希望者が減ってきている。（見守りされていることを

知られたくない人が多い）

・組長が見守り希望の確認をしている。

・知らない人から見守られるのを嫌がる人がいる。

・見守られることが地域の恥と思っている人もいる。

・活動をすればするほど悩みが出てくる。

＜東町町内会＞

・民生児童委員と協力して実施している。

・福祉部を設けたが、まだ活動方針を決めていない。

・困りごとの把握を行い、今後の取り組みに活かしていきたい。

・コロナで事業中止が続いていたこともあり、町内の取り組み

の熱が下がってきている気がする。

・見守りが必要な方を把握するのは難しい。（最近入ってきた世

帯や若い人と同居している世帯など）

・以前キットの周知としてチラシを配布したが、手を挙げない

人が多数いた。

■緊急情報キットを活用した見守り

・取り組み方法についての意見交換会開催

■見守り訪問

・課題など検討していく

■緊急情報キットを活用した見守り

・取り組み方法についての意見交換会開催

■今後の取り組みについて

・全戸配布のアンケートで困りごとを把握し、

今後の取り組みを検討する

・アンケートを基にまちづくり懇談会を実施する

・夏祭りを開催し、町内の事業を活性化する

新金沢町自治会

新金沢町自治会

東町町内会

東町町内会

課題・具体的な取り組み（現況） R5年度の取り組み 備考

＜東金沢自治会＞

・老友会と協力して実施している。

・キットの理解が広がっていない。

・キット更新の声かけが見守りになるのではないか。

・見守りが大切なのは分かるが、自治会も大変なため配布まで

はできるがそれ以上の負担は難しい。

・見守りをされたくない人もいるのではないか。

・今まで、キットがなくても不都合はなかった。

・キットの形が使いづらい。

・家族票をとり、地域住民を把握できたので、今後の取り組み

に活かしていきたい。（名前、年齢、緊急連絡先などを確認し

た）

・町内でキットの点検の打ち合わせを行い、点検表を作ってま

わることとした。

＜大安寺自治会＞

・キットの配布を通して、関わるのが難しい世帯を見守ること

ができた。

・8050世帯やひきこもり世帯などは把握が難しく、見守りを

希望しているかも分からない。

・キット配布の効果などについて知りたい。

・見守りにキットが必要なのか。

・他地区の見守りの事例等を知りたい。

・自治会役員が訪問するのは大変だと思うので、顔の分かる人

が訪問する方がよいのではないか。

■緊急情報キットを活用した見守り

・取り組み方法についての意見交換会開催

■困りごとへの対応

・キットの確認に合わせて困りごとの確認を行う

・対象世帯に対してどうアプローチしていくか検

討する

■緊急情報キットを活用した見守り

・取り組み方法についての意見交換会開催

■見守り活動について

・他地区の事例を参考に考えていきたい。

東金沢自治会

東金沢自治会

大安寺自治会

大安寺自治会

・昨年は 75歳以上の希望者を中心に配布したが、若い方へも

希望を確認したい。

＜中新田自治会＞

・回覧で希望者の確認をしたが、もらってほしい人が希望して

くれなかった。

・必要と思われる世帯に民生児童委員が配布した。

・更新しているかの確認はどうしたらよいのか。（本当に記入し

ているか分からない）

・認知症の方が失くしてしまったり、書き方が分からない様子

だった。

＜コミ協＞

・担当者間で課題を検討していくことが必要なのではないか。

・キットの周知が課題となっている。

・見守り対象外で困っている世帯があるかもしれない。キット

を活用して対象外への見守りができるのでは。キットはもし

もの時のために大事である。

■緊急情報キットを活用した見守り

・取り組み方法についての意見交換会開催

■緊急情報キットを活用した見守り

・スケジュールの確認

・関係者への説明会

 キットの趣旨、効果、他地区の見守り事例紹介

・緊急情報キットの周知

■相談一覧表の作成

中新田自治会

コミ協

コミ協